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Betreft:  klacht aangaande niet toepassing taalwetgeving door Lokaal bestuur - Bever 
 
 
Mijnheer de burgemeester, 
 
In zitting van 29 juni 2018 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in 
verenigde afdelingen, een klacht betreffende het feit dat bij inzage van het 
grondinnemingsplan met betrekking tot het Akrenbos en Domein Akrenbos, de adressen van 
de inwoners van de gemeente Bever gedeeltelijk in het Frans worden vermeld, nl. ‘Bois 
d’Acren’.  
 
In uw brief van 7 maart 2018 deelde u mee dat het hier gaat over aanduidingen die door het 
kadaster zelf werden ingegeven en waaraan het gemeentebestuur geen wijzigingen mag en 
kan aanbrengen. De uittreksels uit het kadaster van 2016 vermeldden de adressen in het Frans 
terwijl deze van 2015 en 2017 in het Nederlands stonden. 
 
In een brief van 22 mei 2018 deelde de Algemene Administratie van de 
Patrimoniumdocumentatie mee dat ingevolge artikel 22 van het koninklijk besluit van 20 
september 2002 tot vaststelling van de vergeldingen en de nadere regels voor de afgifte van 
kadastrale uittreksels en inlichtingen, de gemeenten jaarlijks een exemplaar van de kadastrale 
legger ontvangen. Deze moest aan de gemeente Bever in het Nederlands worden afgeleverd. 
De administratie benadrukt dat door een technisch probleem met de databank die de adressen 
van de eigenaars aanlevert de adresgegevens in 2016 in het Frans stonden vermeld. Dit 
probleem werd voor het volgende jaar echter opgelost waarna alle informatie terug in het 
Nederlands verscheen. Verder wordt aangegeven dat het de gemeente zelf is die in betrekking 
treedt met een burger, en dat zij de wetgeving inzake het taalgebruik in bestuurszaken dient 
toe te passen. 
 

* 
*     * 

Het vaststellen van het kadastraal inkomen ressorteert onder de Algemene Administratie 
Patrimoniumdocumentatie, die deel uitmaakt van de FOD Financiën. De FOD Financiën is 
een centrale dienst in de zin van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde 
wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT).  
 



De overhandiging van de kadastrale legger moet beschouwd worden als een betrekking met 
een plaatselijke dienst. Overeenkomstig artikel 39, § 2 SWT diende in casu het Nederlands 
gebruikt te worden. De Algemene Administratie Patrimoniumdocumentatie erkende dat de 
taal van de adressen in de kadastrale legger het Nederlands diende te zijn. Een technisch 
probleem lag aan de oorzaak van deze inbreuk op de SWT. 
 
Het gemeentebestuur had op basis van artikel 57 SWT de plicht om deze inbreuk te melden 
aan de betrokken administratie zodat de informatie in het kadaster aangepast kon worden en 
zij vervolgens het grondinnemingsplan in overeenstemming met de SWT kon opstellen. Het 
gemeentebestuur had deze fout gemakkelijk kunnen en moeten opmerken aangezien er 
verwacht kan worden dat zij haar eigen straatnamen kent en weet dat deze straten de 
Nederlandstalige benaming hebben. Het gemeentebestuur kan zich aldus niet beroepen op 
enige wettelijke bepalingen die haar verhinderen zelf wijzigingen aan te brengen aan het 
kadaster, noch op enige fout vanwege de administratie verantwoordelijk voor het kadaster. 
 
Het grondinnemingsplan zelf moet beschouwd worden als een akte opgesteld door de 
gemeente. In toepassing van artikel 13, § 1 SWT moest deze volledig in het Nederlands 
opgesteld worden.  
 
De VCT acht de klacht ontvankelijk en gegrond. 
 
De VCT neemt akte van het feit dat de Algemene Administratie Patrimoniumdocumentatie 
het technisch probleem dat aan de oorzaak van het foutief taalgebruik lag inmiddels heeft 
rechtgezet. 
 
Een afschrift van dit advies wordt aan de klager en aan de Algemene Administratie 
Patrimoniumdocumentatie bezorgd. 
 
Met bijzondere hoogachting, 
 
 
 
 
       De Voorzitter, 
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